PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
DECRETO Nº 13.44!.9, DE 17 DE JANEIRO DE 2024

Autoriza a abertura de um crédito adicional
especial, até o limite de R$ 200.000,00
(duzentos mil reais), destinado à inclusão
orçamentária do "Programa Municipal
Coopera Araraquara", instituído pela Lei nº
10.161, de 24 de março de 2021, com valores
definidos por meio do Decreto nº 13.433, de
9 de janeiro de 2024, a fim de viabilizar o
repasse dos incentivos financeiros oriundos
do Fundo Municipal do Trabalho e de
Economia Criativa e Solidária, conforme Lei
nº 10.160, de 24 de março de 2021, e dá
outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no
exercício de suas atribuições legais, com fundamento na Lei nº 11.067, de 17 de janeiro de
2024,

DECRETA:

Art. 1º Fka o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional especial,
até o limite de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), destinado à inclusão orçamentária do

"Programa Municipal Coopera Araraquara", instituído pela Lei nº 10.161, de 24 de março de

2021, com valores definidos por meio do Decreto nº 13.433, de 9 de janeiro de 2024, a fim de

viabilizar o repasse dos incentivos financeiros oriundos do Fu11do Municipal do Trabalho e de

Economia Criativa e Solidária (FUMTECS), conforme Lei ,nº 10.160, de 24 de março de 2021,
conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO E TURISMO

02.14.04 FUNDO MUNICIPAL DO TRABALHO

FUNCIONAL PIROGRAMÁTICA

11 TRABALHO
c-

11.334 FOMENTO AO TRABALHO

11.334.0070 GERAÇÃO DE TRABALHO E RENDA E PROMOÇÃO DA ECONOMIA

A SOLIDÁRIA, POPULAR E CRIATIVA

11.334'.ool(J.2 Atividade

11.33 .007 .2.395 PROGRAMA MUNICIPAL COOPERA ARARAQUARA j R$ 200.000,00
CATE< ORlA ~CONÔIVIICA

3f3.50.4l CONTRIBUIÇÕES 11 I R$ 200.000,00

FONTE\DE ~CURSO 3- Recursos Próprios de Fundos Espedai,fde Despesa- Vinculados

\~·" ~ Pág;na 1 de 2

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º deste decreto será coberto com

recursos financekos provenientes de superávit financeiro, conforme disposto no inciso I do §

1º do art. 43,, da lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, apurado no em balanço
patrimonial do exercício anterior, no valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) oriundo do
FUMTECS.

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional especial na Lei nº 10.340, de
27 de outubro de 202.1 (Plano Plurianuai-IPPA), na lei nº 10.843, de 29 de junho de 2023 (Lei
de Diretrizes Orçamentárias - lDO), e na lei nº 11.046, de 20 de dezembro de 2023 (Lei
Orçamentária Anual- LOA).

Art. 4º Este decreto entra

PAÇO MUNICIPAL "PREFIEI O RUBENS CRUZ", 17 de janeiro de 2024.

\f\ {\t&•

ElDI~\J~v~
Prefeito Munic1)

VlflA/.
D · .. i:Eif'E o/~ONI

. . Secretái"f""ial de G~verno . . .

Publicado na Coordenadona Execut1Hcle Ju;trça e Relaçoes lnst1tuc1onaJs na data supra.

ALEXANDRE ~~RIGIERI
Coordenador Executivo de Justiça e Relações Institucionais

Arquivado em livro próprio. Processo: 2.767/2024 ("RAP").

.Publicado no Jornallocai"IFolha da Cidade", de Sexta-feira, 02/fevereiro/24- Ano XLII- N!! 11.388.

Página 2 de 2